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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala jazykový a slohový rozbor textu,

obsahujícího návod, jak cestovat s králíkem. V následujících kapitolách bude uveden

nejprve samotný text, a pak bude postupně zkoumán od rozboru pragmatického přes rozbor

syntaktický, lexikální a morfologický, až k rozboru fonetickému. Na závěr bude zařazen i

rozbor stylistický.

V prvním, pragmatickém rozboru se práce bude zabývat hlavní myšlenkou textu,

záměrem autora a očekávanou reakcí čtenáře. Syntaktický rozbor bude zastoupen

uvedením několika grafů vět a souvětí, a to jak z hlediska závislostní, tak i valenční

syntaxe. V následujícím, lexikálním rozboru se práce zaměří na použitou slovní zásobu,

která se bude dále dělit podle frekvence užití, příslušnosti k různým útvarům národního

jazyka, příslušnosti ke stylovým vrstvám, dále podle původu slov a případného citového

příznaku, a v neposlední řadě i podle časového příznaku. V práci bude uveden i krátký

popis slovotvorby. Další rozbor, kterým se bude práce zabývat, je rozbor morfologický.

Zde budou vyjmenovány převažující použité slovní druhy a u některých slov bude pro

příklad uvedena jejich stavba, a také jejich vyjadřované morfologické kategorie.

Předposlední bude rozbor fonetický, kde budou jednotlivé hlásky ve slovech rozděleny

podle hláskového systému. Na závěr se bude práce věnovat rozboru stylistickému, kde

budou uvedeny funkční styly, které jsou v textu použity, a vyjmenovány prostředky, které

daný funkční styl definují, včetně případných nejasností v přesném zařazení.
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2 Text k rozboru

Plánování cesty

Pokud nemáme k dispozici auto, základní

rozhodování je, zda cestovat vlakem či

autobusem. Osobně preferuji jednoznačně

vlaky - nejsou tak stísněné, zaplněné a

především je v nich určitá možnost pohybu.

Dají se otvírat okna nebo v případě potřeby

ušáka vynést na chodbičku, což v autobuse

zkrátka nejde. Protože možnost větrat nebo

alespoň „utéci do chladu“ je hlavně v létě velmi důležitá, vlak z tohoto srovnání vychází

podstatně lépe.

První, co bychom si měli ujasnit před samotnými přípravami, je trasa, kterou pojedeme, a

konkrétní spojení. Pokud se jedná o větší vzdálenost, můžou nás čekat dva i více přestupů,

a dobré naplánování cesty může být neocenitelné.

Z vlastní zkušenosti mohu říci toto: kritická nebývá délka cesty, ale změna prostředí.

Ušákovi nebude vadit prosedět ve vlaku několik hodin, budou mu ale vadit přestupy -

střídání teplot a střídání prostředí - relativní klid ve vlaku proti přelidněnému a hlučnému

nádraží.

Při výběru spojení je tedy vhodné dbát nejen na samotný počet přestupů, který se může

lišit, ale i na výběr konkrétní přestupní stanice - rozhodně příjemnější je přestupovat na

menším nádraží než na Hlavním nádraží v Praze :-) Podobně je někdy možné vybírat

alternativní trasy (např. cestou z Ústí nad Labem na Moravu se lze Praze zcela vyhnout

trasou přes Mělník), které nebývají tak vytížené jako hlavní železniční tahy, a někdy

mohou dokonce i lépe navazovat. Proto je dobré předem strčit nos do mapy :-), protože

internetové vyhledavače spojení vás na tyto možnosti bez cíleného zadání neupozorní.

Nezbytné je počítat s dostatečnou dobou na přestupy. Podle mého názoru je vhodné,

pokud to jde, nechávat si na mezi spojeními odstup alespoň 20 minut - což je doba, která

pokryje vše od tlačenice na nádraží, hledání nástupiště až po desetiminutovou rezervu na

zpoždění vlaku (která je celkem obvyklá :-). Je to samozřejmě věcí názoru, ale mou osobní
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zkušeností je, že většinou těchto 20 minut vyčerpáme takřka beze zbytku.

Roční dobu, kdy cestujeme, bohužel neovlivníme, lze ale ovlivnit denní dobu. Během zimy

je lepší cestovat přes odpoledne, v létě naopak vyjíždět co nejdříve ráno; dlouholetí

cestující pak mají vychytané i takové maličkosti, jako „špičky“ studentů cestujících ve

čtvrtek a pátek, nevyrážejí ve dnech před státními svátky a podobně.

Druhým bodem předcestovní přípravy by mělo být zjištění přepravních podmínek.

České dráhy přepravují zvířata v přenosných schránkách zadarmo, ale jiní přepravci

mohou mít podmínky nastavené jinak. Doporučuji proto vyhledat přepravní podmínky

jednotlivých dopravních podniků v případě MHD - bývají snadno dostupné na internetu

(např. zlínská MHD přepravuje zdarma zvířata ve schránkách do rozměru 30x50x60cm);

pokud jde o linkovou autobusovou dopravu, přepravní podmínky najdete často až v

autobusech. Jde se zeptat na autobusovém nádraží na informacích, nicméně na linkách toto

řeší až samotní řidiči, kteří vám sami řeknou, zda platíte za zvíře a kolik. Je dobré na

linkách předem počítat s placením, ačkoliv jsou řidiči, kteří vás i přes stanovený tarif

pošlou s ušatcem zadarmo :-).

Pokud máme vyřešené, čím a jak budeme cestovat, můžeme přistoupit k přípravám.

Výběr přepravky

Velice často zní otázka: „jakou přepravku vybrat pro králíka“? S rostoucí nabídkou a stále

atraktivnějším designem můžeme snadno podlehnout pokušení pořídit si pro svého miláčka

„trendy“ přepravku, která nám bude ladit ke všemu od slunečních brýlí po kabát :-) Přesto

je dobré mít na paměti, že od přepravky bychom měli chtít víc, než jen moderní vzhled, a

že některé věci jsou přímo nezbytné.

Jak tedy vybrat správnou přepravku?

1. volba materiálu - v souboji klasický plast / moderní látka má rozhodně více výhod

plast. Ušák ho neokouše (stačí si připomenout, jak rádi ušáci okusují pelíšky a

koberečky) a pokud se v přepravce vyčůrá, plast močí nenasákne a jde snadno

umýt.

2. prodyšnost - uzavřené látkové tašky mohou být příliš neprodyšné a mohou se na

slunci samovolně ohřívat, což zejména v teplejších měsících rozhodně není vhodné.
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Plastové přepravky se neohřívají a díky průduchům výborně větrají. Naopak v zimě

přes průduchy táhne, což ale lze snadno vyřešit zakrytím ručníkem nebo dekou.

3. stabilita - často opomíjená. Mnozí mi jistě dají za pravdu, že ušáci nemají rádi

zvedání, přenášení a vůbec nejistou „půdu pod tlapičkami“; je snadné si odvodit, že

mnohem příjemnější jim bude sice kývající, ale přesto „pevná podlaha“ z plastu,

než měkké, propadající se dno tašky.

4. otvírání - vhodné je otvírání zeshora, které ocení zejména majitelé bojácných

králíků při cestě na veterinu. Pokud je ušák smířený s klasickými dvířky a umí je

proskakovat (či se jimi nechat vytáhnout), pak se bez vrchního otvírání můžeme

obejít.

5. západky - věc zdánlivě bezvýznamná, leč v praxi dovede velmi zkomplikovat život

- pokud západky nesedí, vypadávají z přepravky nebo se dokonce samovolně

otvírají, nebo je jich prostě jen příliš mnoho. Obecně platí, že čím méně západek,

tím lépe - přepravka by měla být snadno a rychle složitelná a totéž platí pro otvírání

a zaklapávání dvířek, které navíc musí být naprosto bezpečné a spolehlivé.

6. popruh přes rameno - pro odlehčení může být výhodný, ale opět je nutné si

uvědomit, že ušák potřebuje především vodorovnou plochu pod nohama -

přepravka by se neměla na popruhu jakkoliv natáčet.

7. výklopný výběh - věc, kterou nelze nazvat jinak než zvrhlostí v cestovním

vybavení :) Aneb pokud si myslíte, že na nádraží či ve vlaku budete „vyklápět“

okénko svému miláčkovi a on v něm bude spokojeně odpočívat, doporučuji se

velmi rychle probudit :))

Velikost vhodné přepravky se samozřejmě odvíjí od velikosti ušáka - pro cca dvoukilového

králíka je ideálem přepravka kolem 50cm, která by měla stačit na to, aby si v ní ušák

pohodlně lehl.

Co s sebou?

Pokud se chystáme na cestu trvající tři a více hodin, nastává těžké rozhodování, co vzít s

sebou. Zezačátku patrně budete vozit kompletní výbavu „pro jistotu“, ale může se stát, že


[…]


na vlastním králíkovi v konkrétních situacích.

Syntaktický rozbor byl nejprve uveden celkovou teorií syntaxe, a následně byl

rozdělen na rozbor souvětí, rozbor závislostní syntaxe a rozbor valenční syntaxe. U každé

skupiny byla opět jak teorie, tak praxe. Text se skládal hlavně ze souvětí, vět jednoduchých

bylo v textu velmi málo. V kapitole „Výběr přepravky” bylo pro lepší přehlednost použito

číslování. V textu se nejvíce vyskytovaly přívlastky, předměty, příslovečná určení a

nevyjádřené podměty.

V následujícím, lexikálním rozboru se práce zaměřila na použitou slovní zásobu,

která byla rozdělena podle frekvence užití, příslušnosti k různým útvarům národního

jazyka, příslušnosti ke stylovým vrstvám, dále podle původu slov a případného citového

příznaku, a podle časového příznaku. V práci byl uveden i popis slovotvorby. V

rozebíraném textu se nejčastěji vyskytovala spisovná, frekventovaná slova, bez dialektů

nebo regionalismů, dále slova přejatá z jiných jazyků, nejčastěji z angličtiny a latiny,

potom slova kladně citově zabarvená.

Další rozbor, kterým se práce zabývala, byl rozbor morfologický. Ten byl rozčleněn

na funkční a formální morfologii. U každé z těchto kategorií byla opět jak teoretická část,

tak část praktická s konkrétním rozborem. V rozebíraném textu byly zastoupeny všechny

slovní druhy kromě citoslovcí, přičemž nejvíce převažovaly slovesa, dále adjektiva,

substantiva a adverbia.
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 Následoval rozbor fonetický, kde byly hlásky nejprve rozděleny na souhlásky

(konsonanty) a samohlásky (vokály), a potom bylo uvedeno i jejich dělení podle místa či

způsobu tvoření. Z praktické části byla vybrána věta k rozboru, ta byla nejprve

transkribována, a následně byly rozděleny a zařazeny jednotlivé hlásky.

Na závěr se práce věnovala i rozboru stylistickému, kde byly uvedeny funkční

styly, které jsou v textu použity. Text byl zařazen do stylu publicistického a částečně i do

stylu prostěsdělovacího, a byly vyjmenovány prostředky, které dané funkční styly definují.

Byly objasněny případy, kdy autor užívá uvozovky, a byl uveden případ, kdy autor použil

ironii.
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11 Resumé

Bakalářská práce se zabývá rozborem textu o cestování s králíky. Při rozborech

práce postupuje od rozboru pragmatického, syntaktického, lexikálního, morfologického a

fonetického, až k rozboru stylistickému.

V pragmatickém rozboru se práce zabývá hlavní myšlenkou textu, záměrem autora

a očekávanou reakcí čtenáře. Syntaktický rozbor je zastoupen uvedením několika grafů vět

a souvětí z hlediska závislostní i valenční syntaxe. V následujícím lexikálním rozboru se

práce zaměřila na použitou slovní zásobu, která se dále dělí podle frekvence užití,

příslušnosti k různým útvarům národního jazyka, příslušnosti ke stylovým vrstvám, dále

podle původu slov a citového příznaku, a podle časového příznaku. V práci je uveden i

krátký popis slovotvorby. Další rozbor, kterým se práce zabývá, je rozbor morfologický.

Zde jsou vyjmenovány převažující použité slovní druhy a u některých slov je pro příklad

uvedena jejich stavba, a také jejich vyjadřované morfologické kategorie. Předposlední je

rozbor fonetický, kde jsou jednotlivé hlásky ve slovech rozděleny podle hláskového

systému. Na závěr se práce věnuje rozboru stylistickému, kde jsou uvedeny funkční styly,

které jsou v textu použity, a vyjmenovány prostředky, které daný funkční styl definují.
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12 Summary

Bachelor's work deals with an analysis of the text about travelling with rabbits. In

analysises advances the work from pragmatic, syntactical, lexical, morphological and

phonetic to stylistic analysis.

The work in pragmatic analysis deals with a main idea of the text, with an intention

of author and with an expected reaction of the reader. Syntactical analysis is represented by

some graphs of simple and composed sentences according to dependence and valency

syntax. In the next lexical analysis the work concentrates on used vocabulary, which

divides according to frequency of use, according to inclusion to the linguistic structure of

national language and inclusion to stylistic stratum, next according to the origin of the

words and emotional and time sign. In work is introducted a short description of word-

formation. The next analysis the work deals with is a morphological analysis. There are

enumerated predominant used word classes and by some words there is for example

mentioned their construction and their expressed morphological categories. Last but one is

a fonetic analysis, where the individual phones are divided according to phonic system. In

the end the work engages in stylistic analysis, where the functional styles are mentioned

according to which are used in the text, and there are enumerated the mediums, that define

the functional style.

50

13 Klíčová slova

Pragmatický rozbor, syntaktický rozbor, lexikologický rozbor, slovotvorba, morfologický

rozbor, fonetický rozbor, stylistický rozbor.
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Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.