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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury C

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí C

1.5 Interpretace výsledků C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu -

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů C

Slovní komentář: Michaela Šnajdrová vypracovala svou bakalářskou práci formou komplexního

jazykového rozboru vhodně zvoleného textu. V rozboru postupovala standardně. Syntaktickou

analýzu a fonetický rozbor vypracovala kvalitně, v oblasti morfologie a slovotvorby se dopustila

několika chyb (např. text obsahuje čtyři pomnožná jména, ne jen dvě; u analogicky tvořených

slovesných adjektiv je uveden jednou sufix –ní a jednou –ení; až v dané větě není spojka, nýbrž

částice). V lexikálním rozboru vzbuzuje rozpaky zejména dělení slov podle útvarové příslušnosti a

slohového příznaku: autorčino hodnocení se u mnoha slov rozchází s údaji uvedenými ve SSČ

(např. uždibovat, ušák, pár, sem tam, leč) a nespisovnost autorce patrně splývá s expresivitou, ba

ojediněle i s metaforičností. Zkratky patří spíš do slovotvorby než po bok frazémům a než pod

nadpis „Časový příznak“. Pravopisný rozbor je mimořádně zanedbaný: autorka neodhalila řadu

pravopisných chyb v textu a nepozastavila se nad nadužíváním pomlček. Slohový rozbor je

v autorčině podání primitivní, o stylové oblasti prakticky odborné autorka neuvažuje (ačkoli v textu

správně identifikuje výkladový postup jako dominantní), v žánrovém zařazení textu mezi reportáže

se naprosto mýlí, rovněž vyprávění analyzovaný text ve skutečnosti vůbec neobsahuje.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu -

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy A

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace C

Slovní komentář: Práce je vhodně členěna a je psána objektivním odborným stylem. Obsahuje pět

chyb v kongruenci a cca dvacet chyb interpunkčních – prakticky ve všech případech jde o

nepatřičné čárky před spojkami a, než a nebo. Soustavně autorka práce chybuje i v psaní lomítka

(odděluje ho mezerou z jedné strany) a používá nesprávné koncové uvozovky. Styl práce je

jednoduchý, místy poněkud plochý, několik nepřesných formulací působí rušivě (např. Předložky se

nacházejí v rozebíraném textu velmi často, a to jak ve své původní formě (…), s. 32; Existuje

pravopis lexikální, kde se zkoumají jednotlivá slova (…), s. 39).

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář: Komplexní jazykový rozbor textu není obvyklou formou bakalářské práce, ale

podle mého názoru jde o formu, která je pro absolventa bakalářského studia užitečná. Analýza M.

Šnajdrové je ve většině exaktních oblastí solidní, v interpretaci spíše slabá.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Na základě čeho jste přiřazovala lexikálním jednotkám uváděné příznaky (např. archaický,

nespisovný, frekventovaný)? Použila jste k tomu nějaké slovníky – které?

4.2 Vysvětlete vztah mezi funkční morfologií, formální morfologií a morfematikou.

4.3 Proč o autorce rozebíraného textu píšete soustavně v mužském rodě?

4.4 Odkud analyzovaný text pochází? Může znalost jeho původního umístění ovlivnit jeho

pragmatický a/nebo stylistický rozbor?

4.5 Vysvětlete rozdíl mezi gramatikou a pravopisem.

4.6

4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

dobře
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